<p>proximis montibus positam vel per urbis vias ad palatia et templa visenda; paene cotidie praeterea in proxima palaestra corpora exercent, principia nonnulla operarum fabriliū et coquinariarum quasi ludentes discutunt et certis temporibus sacris Ecclesiae ritibus, celebrationibus et precibus intersunt, quo tamen sponte sua modo adulescentuli qui hoc desiderant conveniunt, praecipue si Christifideles non sunt ipsi eorumque parentes. Omnes enim, quamvis de dialogo inter religiones³ numquam in oratorio aperte disputetur, aliorum religiosos mores permagni existimant, et nullo cogente ac sua sponte inter se pacate humaniter et sincere de his rebus loquuntur.</p> <p style="text-align: center;"><i>De oratorii diebus festis</i></p> <p>Oratorii operum exordium quotannis mensis septembris initio fit. Postquam voluntarii magistraeque quoque, validis mulieribus adiutae, per plurimos dies totis aedibus verrendis omnibusque rebus aptandis operam dederunt, tempore et loco constituto omnes discipuli, magistri et educatores in circulo stantes propria nomina aliis declarant et invicem se salutant. Deinde precem quae «Pater noster» vocatur recitant manibus invicem iuncti, et postea in aulas adulescentuli clamitantes ac hilares se conferunt, dum magistrae submissis vocibus donum patientiae a Sancto Ioanne Bosco petunt.</p>	<p>astronomico posto nei prossimi monti o per le vie della città per vedere palazzi e chiese; quasi ogni giorno inoltre fanno esercizi in una vicina palestra, apprendono quasi per gioco alcuni insegnamenti basilari di falegnameria e di arte culinaria ed in date stabilite compiono i riti sacri della Chiesa, partecipano a celebrazioni e preghiere, alle quali tuttavia i ragazzi intervengono solo spontaneamente, soprattutto se essi stessi e i loro genitori non sono Cristiani.</p> <p>Tutti infatti, sebbene non si discuta mai apertamente di dialogo interreligioso, tengono in grande conto le tradizioni religiose degli altri, e, senza costrizione alcuna e spontaneamente parlano di ciò in maniera pacata, educata e sincera.</p> <p style="text-align: center;"><i>Giorni festivi dell'oratorio</i></p> <p>L'inizio delle attività dell'oratorio avviene ogni anno al principio del mese di settembre. Dopo che i volontari e le docenti con l'aiuto di valide donne, durante molti giorni si sono adoperate a rassettare tutti i locali e a preparare i materiali, tutti i ragazzi, i docenti e gli educatori, nel tempo e nel luogo stabilito stando in cerchio si presentano gli uni agli altri e si salutano tra di loro. Quindi recitano il "Padre nostro" tenendosi per mano, e infine i ragazzi gridando festanti si recano nelle aule, mentre le docenti a bassa voce chiedono a San Giovanni Bosco il dono della pazienza,.</p> <p>Ogni anno si festeggiano anche i tre giorni delle</p>
---	--

³ Cfr. *Pontificium Consilium pro dialogo inter religiones.*

<p>Patroni sancti Floridi mercatus quoque dies tres quotannis celebrantur. Pueri cum voluntariis parva dona parant, quae deinde in mercatus mensas ponunt et parvo pretio advenis vendunt, ad colligendam pro oratorio pecuniam.</p> <p>Tempore Christi adventus pueri praesepe fingunt, dona et arborem natalicium ornant, ad Diem festum nati Christi celebrandum. In collibus prope urbem iter pastorum ad Nativitatis specum renovant et per urbis vias gesta Evangelii de Nativitate Christi agunt, Iosephi, Elisabeth, Zachariae personas gerentes et Mariae quoque aselli tergo ad Betlehem iter facientis.</p> <p>Sancti Ioannis Bosco Dies Natalis particulari sollemnitate celebratur. Saepe episcopus ad loquendum cum pueris et ad preces dicendas ad oratorium venit; praeterea pueri ludunt et inter se certant, dum voluntarii cenam parant, cui omnes multa cum laetitia adsunt.</p> <p>Oblectationum dies, qui vulgo «Carnevale» appellantur, valde pueros delectant. His diebus discipuli personas sibi aptant et alienas vestes induunt, saltant et corpora ad numeros movent, inter se ludunt, ineptiunt, et scaenicas fabulas quoque agunt.</p> <p>Quadragesimae tempore pueri colligunt cibaria egenis tribuenda et ad longinquos populos mittenda.</p> <p>Paschae Resurrectionis diebus adolescentuli cum magistris per urbem nec non extra urbem templa visitant ad Viam Crucis renovandam,</p>	<p>fiere di S. Florido. I ragazzi coi volontari preparano piccoli doni, che poi pongono sui banchi del mercato e vendono a basso prezzo ai visitatori, per raccogliere fondi per l'oratorio.</p> <p>Durante l'Avvento i bambini preparano il presepe, i doni e l'albero di Natale, per celebrare la nascita di Cristo. Sui colli vicini alla città rinnovano il cammino dei pastori fino alla grotta della Natività e rappresentano per le vie urbane gli avvenimenti evangelici sulla nascita di Cristo, impersonando Giuseppe, Elisabetta, Zaccaria e anche Maria, che in groppa a un asinello si dirige a Betlemme.</p> <p>La ricorrenza di San Giovanni Bosco viene celebrata con particolare solennità. Spesso viene il vescovo per parlare con i ragazzi e per recitare preghiere; inoltre i ragazzi giocano e fanno gare tra di loro, mentre i volontari preparano la cena, alla quale tutti partecipano con molta gioia.</p> <p>Il Carnevale piace molto ai ragazzi. In quei giorni essi si mascherano, ballano e si muovono a ritmo di musica, giocano tra loro, scherzano e fanno anche rappresentazioni sceniche.</p> <p>Durante la Quaresima i bambini raccolgono cibarie da distribuire ai poveri e da mandare in lontani paesi.</p> <p>A Pasqua i ragazzi con i docenti, in città ed anche fuori dalla città, visitano le chiese per celebrare la <i>Via Crucis</i> e poi giocando rompono le uova pasquali, nelle quali trovano sorprese, e si divertono molto facendo gare tra di loro.</p> <p>La conclusione delle attività dell'oratorio</p>
---	--

postea tamen ludentes ova paschalia, in quibus dona inveniunt, rumpunt et valde se delectant inter se ioco certantes.

Finis oratorii operibus ultimo die mensis Maii evenit. Hic dies semper illis festus est. Hoc postremo anno ad maris ripas omnes cum voluntariis se contulerunt et ultimum scholae diem ibi degerunt. Postea tamen pueri puellaeque quotannis in montes migrant et tempora aestiva in tentoriis per spatium decem dierum agunt.

Dies vigesimus sextus quoque cuiusque mensis nobis festus est, quia illo die detegitur in proxima ecclesia Gratiarum Matris imago, quare omnes ad preces recitandas in hunc locum convenimus. Deinde iucunda cena nobis in oratorio paratur.

Discipulorum narrationes

In oratorio esse valde me delectat, et adfirmare possum me in oratorio tantum quomodo pueros disciplinas scholasticas docerem vere didicisse; quare eorum vitas eorumque mores permagni mea interest cognoscere. Nonnulli a puerili aetate ad oratorium venerunt, et permultos annos in eo remanserunt; alii in prima pueritia pigri improbique sunt et in annos meliores fiunt, alii econtra primum tranquilli et oboedientes sunt et repente nimis alacres agitatique fiunt. Plurimi ut primum advenerunt a longinquis regionibus Italicum sermonem non cognoscunt, et paucos post menses optime Italice loquuntur. Adulescentula quoque, quae a Sinensibus

avviene l'ultimo giorno del mese di maggio.

Quest'anno tutti si sono recati con i volontari sulla riva del mare e vi hanno trascorso l'ultimo giorno di scuola; poi tutti gli anni ragazzi e ragazze si trasferiscono sui monti e fanno un campeggio di dieci giorni.

Anche il 26 di ogni mese per noi è un giorno festivo, perché in quel giorno viene scoperta nella chiesa vicina l'immagine della Madonna delle Grazie, per cui tutti ci raduniamo in questo luogo per pregare. Quindi nell'oratorio è preparata per noi una allegra cena.

I racconti dei ragazzi

Mi piace molto stare all'oratorio, e posso affermare che solo all'oratorio ho imparato ad insegnare ai ragazzi, perciò mi interessa vivamente conoscere il loro carattere e i fatti della loro vita. Alcuni sono venuti all'oratorio da piccoli, e vi sono rimasti per molti anni. Vi sono coloro che nella prima fanciullezza sono pigri e monelli, ma poi di anno in anno divengono migliori. Vi sono coloro che dapprima sono tranquilli e obbedienti, e all'improvviso divengono troppo attivi e agitati. Molti, non appena arrivano da lontane regioni, non conoscono l'italiano, e dopo pochi mesi lo parlano bene. Anche una ragazza, che viene dalla Cina, si sforza di imparare la nostra lingua lentamente ma con sicurezza, mentre tutti noi, esaminando gli ideogrammi cinesi da lei tratteggiati con diligenza e abilità, siamo pieni di stupore.